
TM (07)  –  Alpe Devero/Passo di Valtendra/Alpe Veglia 
Scaricare la traccia :                                                                                   gpx       kmz 
Valenza 

                                                                     
Aspetti significativi del percorso 
Tutto il territorio deverino è un alternarsi di conche e pianori: la piana del Devero e quella di 
Crampiolo, gli splendidi altopiani costellati di laghetti e torbiere tra gli alpeggi di Forno e di 
Sangiatto sul lato che porta alla cima dell’Arbola. Sul lato opposto i pianori di Buscagna con i suoi 
pascoli e il Monte Cazzola, grande punto panoramico. Il percorso per l’Alpe Veglia attraversa i 
pascoli dell’Alpe Buscagna, la bocchetta rocciosa della Scatta d’Orogna (2461 m) e il Passo di 
Valtendra (2431 m), con bella vista sul Monte Cistella. Dal Passo inizia la discesa verso i pianori di 
origine glaciale dell’Alpe, attraversando alpeggi ancora caricati. Poco prima di arrivare alla grande 
conca del Veglia, con le sue strutture ricettive, si può assaporare la salutare acqua ferruginosa 
direttamente dalla sorgente.  
 
Breve descrizione del percorso 
Seguire le indicazioni sui cartelli dell’attraversata classica Devero/Veglia 
 
Notizie utili 
Info :  Parco N.Veglia/Devero tel.+39032472572 www.parcovegliadevero.it Email 
info@parcovegliadevero.it 
 
Posto tappa :  Rif.Cittò di Arona tel.+390324780837 – Lepontino tel.+39032472577 – Fonte 
tel.+39032472576 – B&B Al Crupp tel.+393348080731 
  
Dati Tecnici 
Dislivello in salita:        978 m  - in discesa 847 m 
Tempo totale di percorrenza:  5h 15min                                                                
Attrezzatura indispensabile: Scarponi, Giaccavento 
Difficoltà: E – si svolge su sentiere ben mantenuti e segnalati. 
Percorsi numerati : GTA-SI-F22 
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 
Cartografia 
Carta scala 1:50.000 n°1  della Provincia VCO / CAI 
Carte scala 1:25.000 n°10 - 9 della Geo4Map /CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx  (TM7 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Devero - Ai Ponti 0 1.634       
02 Ponte 190 1.638 190 0.05   
03 Bivio 580 1.640 390 0.05 0.10 
04 Cascata 1.190 1.741 610 0.20 0.30 
05 Ponte 1.590 1.814 400 0.15 0.45' 
06 Misanco 2.040 1.892 450 0.15 1h 
07 Bivio 2.210 1.915 170 0.05 1h 05 
08 Bivio Lago Nero 2.520 1.985 310 0.15 1h 20' 
09 Baite 3.230 2.018 710 0.10 1h 30' 
10 Ambiente di Langa 3.590 2.107 360 0.15 1h 45' 
11 Bivio per M.Cazzola 4.790 2.250 1.200 0.30 2h 15' 
12 Laghetto 4.960 2.240 170 -   
13 Bivio per PianBuscagna 5.140 2.235 180 -   
14 Rocce bianche 5.790 2.305 650 0.15 2h 30' 
15 Scatta d'Orogna 6.650 2.460 860 0.30 3h 
16 Lago 7.200 2.361 550 0.10 3h 10' 
17 Punto basso 7.800 2.295 600 0.10 3h 20' 
18 P.so Valtendra 8.720 2.432 920 0.25 3h 45' 
19 Inizio discesa 8.970 2.430 250 0.05 3h 50' 
20 Bivio x Pian d'erbio 10.370 2.060 1.400 0.40 4h 30' 
21 Bivio per Pian dul Crup 10.675 2.050 305 0.05 4h 35' 
22 Bivio 11.175 1.945 500 0.10 4h 45 
23 Pian dul Scric 11.345 1.945 170 -   
24 Bivio per Lago Bianco 12.545 1.870 1.200 0.15 5h 
25 Bivio per Lago Bianco 12.995 1.820 450 0.05 5h 05' 
26 Bivio per Fonti 13.165 1.795 170 0.05 5h 10' 
27 Rif. Città di Arona 13.335 1.765 170 0.05 5h 15' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T.A : tempo di percorrenza tratta in andata – T.R : tempo di percorrenza 
tratta in Ritorno 
 



 


